安徽省财政厅关于进一步加强省级政府采购预算执行工作的通知
财购〔2012〕2826号
省直各部门、单位，省政府采购中心，政府采购代理机构：
　　近年来，在省委、省政府的正确领导下，在省直有关部门、单位的积极配合下，省级政府采购规模不断扩大，采购行为逐步规范，采购执行进度不断加快，省级政府采购工作取得了长足的进步。但是，在政府采购的预算执行中还存在着政府采购计划不按时申报、不按法律规定签订合同、政府采购预算支出进度前松后紧、年度支出进度缓慢、年度结转指标较多等问题。为进一步规范政府采购行为，加强政府采购预算执行管理，加快政府采购预算执行进度，提高政府采购工作效率，根据《安徽省人民政府办公厅关于修订印发安徽省省级财政结转结余资金管理办法的通知》（皖政办〔2012〕64号）等文件精神，现就有关事宜通知如下：
一、细化编制政府采购预算。各部门、单位在编制年度政府采购预算时要做到“应编尽编、编实编细”，要在年度部门预算“二上二下”的编制过程中，预先编制本部门、单位政府采购技术需求方案，在政府采购预算指标下达前，根据预编的政府采购技术需求，提前做好政府采购计划的编报工作。
二、按规定时间申报年度政府采购计划。各部门、单位要根据年度政府采购预算，合理、均衡地执行政府采购计划。政府采购预算指标下达后，要及时向省财政厅申报政府采购计划。为避免前松后紧的现象，年初批复及追加的政府采购计划申报截止时间为9月30日（第四季度只办理中央、省级本季度追加的项目指标）。
三、切实提高政府采购项目执行效率。省政府采购中心、政府采购代理机构（以下简称采购代理机构），接到政府采购任务后，在保证法律规定程序的前提下，采取项目到人、责任到人、规范操作、迅速启动、提高效率等措施，为采购单位提供良好的优质服务。
四、实行政府采购项目催办制度。采购代理机构接到政府采购任务后，3个工作日内与采购单位联系，督促其提供政府采购项目需求，采购单位要在3个工作日内提供详细的技术需求，逾期未提供的,采购代理机构应向采购单位下达“催办通知单”，同时抄送省财政厅相关支出处室，并在安徽省政府采购网上发布。“催办通知单”下达3个工作日后，采购单位仍未提供技术需求的，应向采购单位下达“再次催办通知单”，省财政厅相关支出处室应督促采购单位落实政府采购项目的执行，“再次催办通知单”下达3个工作日后，采购单位仍未提供技术需求的，采购代理机构应及时报告省财政厅相关支出处室、政府采购处并退回该采购项目，由政府采购处取消该采购单位采购计划以及该采购项目。
五、及时确认采购项目评审报告。各部门、单位在收到政府采购项目评审报告之日起3个工作日内，无论是否有异议，都必须对项目评审报告签署意见；凡超过3个工作日未签署意见的，视同默认无异议。对项目评审报告有异议的，部门、单位还应提供详实的书面说明材料，由项目领导小组审议处理；对项目领导小组的处理结果仍有意见的，由省财政厅组织或委托组织专家进行论证，以论证报告为准。
六、按规定签订采购合同和严格履约。为加快政府采购预算执行进度，各部门、单位在中标、成交通知书公示结束后3个工作日内，必须签订政府采购合同，签订合同的采购部门、单位和中标、成交供应商必须严格履行合同，采购单位逾期不签署的、不严格履行合同的，由省财政厅收回预算指标，并根据《安徽省人民政府印发关于政府采购中违法行为的行政处分规定的通知》（皖政〔2003〕91号）相关规定，由监察机关或者任免机关给予有关责任人以行政处分；中标、成交供应商逾期不签的、不严格履行合同的，取消中标资格，没收投标保证金，并根据《政府采购法》及供应商诚信管理等相关规定给予处罚。
七、不得随意拆分政府采购项目。为发挥集中采购和公开招标的规模效应，各部门、单位在采购项目采购执行时，应严格按照安徽省集中采购目录和限额标准的相关规定，不得随意拆分政府采购项目，规避项目集中采购和公开招标。采购单位在计划申报时，因项目特殊需要，确需对项目进行拆分才能采购的，应书面申请报省财政厅审批后方可组织实施；在采购项目实施招标时，确需对项目进行拆分才能招标的，应由采购代理机构主要负责人审批后，方可组织实施。无正当理由，有意规避公开招标的，省财政厅不予审批采购计划，有意规避集中采购的，由省财政厅收回项目预算指标。
八、严格政府采购预算资金执行管理。根据《预算法》、《政府采购法》的相关规定，为提高政府采购资金使用效益，从2013年1月1日起，对省级财政预算安排的政府采购项目，未按规定时间申报并执行政府采购计划的，除特殊规定外，一律取消采购项目，资金收回省级预算；采购项目办结后的预算结余资金，一律收回省级预算。
九、严格审批采购项目年度结转支付手续。为保证当年政府采购预算执行，各部门、单位政府采购项目按合同约定年度内支付的，必须在本年度内完成支付，资金不得结转下年度支付，做到年终不结转。政府采购项目跨年度执行的，资金需结转下年度支付的，由省财政厅相关支出处室会财政厅预算处核对后，报厅领导审批，采用权责发生制原则统一办理结余结转，作为跨年度支付政府采购资金的依据。
十、实行政府采购预算执行情况定期通报制度。省财政厅对本厅内部各支出处室政府采购预算指标执行情况，实行每月通报一次制度，对省直各部门、单位政府采购预算执行情况，实行每季度通报、年度通报制度。对屡次发生政府采购预算执行缓慢，特别是年底有大量政府采购预算未执行的，省财政厅在安排下年度部门预算时，相应核减有关项目资金。

                                                安徽省财政厅
                   2012年12月22日